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ΑΘήνα, 20 Νοεµβρίού  2017 
Α.Π.5528 

Προς 
Υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενηµέρωσης 
Αυτοτελές Τµήµα Νοµικής Υποστήριξης 
Κοινοβουλευτικού  Ελέγχού  και Νοµοθετικής Πρωτοβουλίας 
Υπόψη κ. Ευγένιου Μονεµβασίτη 
Ηλ. Ταχ.: emonemuasitis@gmail.com   
Φαξ: 2109098253 

Θέµα: «Η υπ' αριθµ.1120/10.11.2017 κοινοβουλευτική  ερώτηση τον βουλευτή  κ. 
Νίκου Ι. Νικολόπονλον». 

Σχετ.: Το από  13.11.2017 έγγραφό  σας προς το Εθνικό  Συµβούλια Ραδιοτηλεόρασης, 
που αφορά  την υπ' αρτΘµ.1120/10.11.2017 κοινοβουλευτική  ερώτηση τον βουλευτή  κ. 
Νίκου Ι. Νιχολόπονλου-Α.Π./ΕΣΡ/5528/13.11.2017. 

Σχετικά  µε την ανωτέρω κοινοβουλευτική  ερώτηση, αποστέλλουµε φωτοτυπικό  

αντίγραφο τον εγγράφού  στο οποίο η ερώτηση αναφέρεται και στο οποίο 
εµπεριέχεται και η απάντηση. 

ιΓ 
ΑΘ 
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ΑΘήνα, ... Οκτωβρίου 2017 
Α.Π. 

Προς 
Τηλεοπτικό  σταθµό 	  

Υποβάλλεται ως κοινοποίηση:  
-Πρόεδρο της Βουλής των Ελλήνων κ. Νίκο Βούτση 
-Υπουργό  Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενηµέρωσης 

κ. Νίκο Παππά  

Το Εθνικό  Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης, στο πλαίσιο τον Θεσµικού  τον ρόλού  και µε 

βάση σχετική  (οµόφωνη) απόφαση της Ολοµελείας τον - ληφθείσα σε ειδική  έκτακτη 

συνεδρίαση των µελών της την 16η Οκτωβρίου 2017- επιθυµεί  να θέσει υπόψιν των 

παραληπτών τον παρόντος τις ακόλουθες νοµικές και πραγµατικές παρατηρήσεις 

σχετικά  µε τα τηλεοπτικά  και ραδιοφωνικά  δρώµενα: 

Α: Κατά  το άρθρο 2 § 1 τον Συντάγµατος: «Ο σεβασµός και η προστασία της αξίας 

τον ανθρώπού  αποτελούν την πρωταρχική  υποχρέωση της Πολιτείας». Κατά  το 

άρθρο 5 § 2 τον Συντάγµατος: «Ολοι όσοι βρίσκονται στην Ελληνική  Επικράτεια 

απολαµβάνουν την απόλυτη προστασία της ζωής, της τιµής και της ελευθερίας τους, 

χωρίς διάκριση εθνικότητας, φυλής, γλώσσας και θρησκευτικών ή  πολιτικών 

πεποιθήσεων... ». Κατά  το άρθρο 15 § 2 τον Συντάγµατος: «Η ραδιοφωνία και η 

τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο τον Κράτούς... Ο άµεσος έλεγχος τον 
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κράτούς ... έχει ως σκοπό  την αντικειµενική  και µε ίσούς όρούς µετάδοση 

πληροφοριών και ειδήσεων, καθώς και προϊόντων τον λόγον και της τέχνης, την 

εξασφάλιση της ποιοτικής στάθµης των προγραµµάτων που επιβάλλει η κοινωνική  

αποστολή  της ραδιοφωνίας και της τηλεόρασης και η πολιτιστική  ανάπτυξη της 

χώρας, καθώς και τον σεβασµό  της αξίας τον ανθρώπού  και την προστασία της 

παιδικής ηλικίας και της νεότητας... ». Το άρθρο 1 § 2 τον Ν.2328/1995 µε τον τίτλο: 

Ιδιωπκή  τηλεόραση, και το άρθρο 6 § 2 τον ίδιον νόµου, µε τον τίτλο: Τοπική  

Ραδιοφωνία, έχούν ως εξής: «Οι άδειες χορηγούνται για την εξυπηρέτηση τον 

δηµόσιου συµφέροντος και η χρήση τούς συνιστά  δηµόσια λειτουργία. Οι σταθµοί  

στούς οποίούς χορηγούνται ο άδειες πρέπει να µεριµνούν για την ποιότητα τον 

προγράµµατος την αντικειµενική  ενηµέρωση, τη διασφάλιση της πολυφωνίας, καθώς 

και την προαγωγή  τον πολιτισµού  µε τη µετάδοση εκποµπών λόγον και τέχνης». 

Περαιτέρω, κατά  το άρθρο 1 § 1 του Ν.3592/2007: «Σκοπός των διατάξεων τον 

παρόντος νόµού  είναι η διασφάλιση της πολυφωνίας στην ενηµέρωση και στην 

πληροφόρηση, η αντικειµενική  και µε ίσούς όρούς µετάδοση πληροφοριών και 

ειδήσεων, η ποιοτική  στάθµη των προγραµµάτων, καθώς και η διαφάνεια και ο υγιής 

ανταγωνισµός στο χώρο των µέσων ενηµέρωσης, ενσωµατώνοντας συγχρόνως και τις 

Οδηγίες 2002/19/ΕΚ, 2002/20/ΕΚ, 2002/21/ΕΚ, 2002/22/ΕΚ και 2002/77/ΕΚ, κατά  

το µέρος πού  αφορούν στην παροχή  των ραδιοτηλεοππκών υπηρεσιών, όπως 

ορίζονται στην επόµενη παράγραφο». Κατά  το άρθρο 1 § 2 τον Ν.4339/2015: «Η 

παροχή  υπηρεσιών επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ενρνεκποµπής αποτελεί  υπηρεσία 

γενικού  οικονοµικού  συµφέροντος, όπως αυτή  προβλέπεται στο άρθρο 106 

παράγραφος 2 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής 'Ενωσης, πού  

συνίσταται στην παροχή  στο κοινό  τηλεοπτικών υπηρεσιών, βάσει προϋποθέσεων, 

όρων και διαδικασιών που διασφαλίζουν, αφενός, τη νοµιµότητα, τη διαφάνεια, την 
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πολιτική  και πολιτισµική  πολυµέρεια και πολυφωνία και τον ελεύθερο και ανόθεύτο 

οικονοµικό  ανταγωνισµό  στον ευρύτερο τοµέα των µέσων ενηµέρωσης και, 

αφετέρού, την παροχή  στο κοινό  υψηλού  επιπέδου τηλεοπτικών υπηρεσιών». Τέλος, 

κατά  το άρθρο 2 § 1 τον Π.∆/τος 77/2003: «Οι ειδησεογραφικές και άλλες 

δηµοσιογραφικές και πολιτικές εκποµπές πρέπει να εξασφαλίζούν την ποιοτική  

στάθµη που επιβάλλει η κοινωνική  αποστολή  της ραδιοφωνίας και τηλεόρασης 

καθώς και η πολιτισµική  ανάπτύξη της χώρας». 

Κοινός τόπος και προφανές νόηµα όλων αυτών των ρυθµίσεων είναι: (α) Ότι οι 

πάροχοι τηλεοπτικών και ραδιοφωνικών υπηρεσιών έχούν βασική, Θεµελιώδη και 

πρωταρχική  νοµική  υποχρέωση να µεριµνούν ώστε στα οικεία προγράµµατα να 

εξασφαλίζεται µία ελάχιστη ποιοτική  στάθµη, όπως αυτή  γίνεται αντιληπτή  µε βάση 

το κοινό  αίσθηµα κα τα δεδοµένα της κοινής πείρας και της λογικής σε συγκεκριµένο 

τόπο και χρόνο. (β) Ότι η µη τήρηση της βασικής, θεµελιώδούς και πρωταρχικής 

αυτής υποχρεώσεως συνιστά  βαριά  διοικητική  παράβαση και επισύρει ανάλογη και 

αντίστοιχη διοικητική  κύρωση (βλ. άρθρο 4 ξ Ι και 8 § 5 τον Ν.2328/Ι995). Κατά  

µείζονα δε λόγο διαπράττεται βαριά  διοικητική  παράβαση, όταν στην υποβάθµιση της 

ποιότητας των προγραµµάτων και των εκποµπών κάτω τον ανεκτού  ορίού  συντελεί  

και η συστηµατική  και εξακολουθητική  παραβίαση ειδικών νοµικών κανόνων που 

ανάγούν συγκεκριµένες συµπεριφορές σε διοικητικά  αδικήµατα πµωρούµενα 

αυτοτελώς και καθ' εαντά. 

Β: Το Εθνικό  Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης γίνεται καθηµερινώς δέκτης αναφορών 

και καταγγελιών (προφορικών και εγγράφων, επωνύµων και ανωνύµων) εκ µέρους 
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πολιτών σχετικά  µε το περιεχόµενο και µε την ποιοτική  στάθµη αρκετών 

τηλεοπτικών και ραδιοφωνικών εκποµπών. Συγκεκριµένα και ενδεικτικώς: 

(α) Καταγγέλλονται προσβολές και απαξιώσεις προσώπων από  τηλεοράσεων και από  

ραδιοφώνων είτε µε λεκτικούς εις βάρος τους υπαινιγµούς και ακρότητες, ενίοτε µε 

ανοίκειο ή  χυδαίο λόγο, είτε µε προβολές και αναφορές ακόµα και στον οικογενειακό  

και στον ιδιωτικό  τούς βίο. 

(β) Συχνά  καταγγέλλεται η αναφορά  αναληθών ειδήσεων ή  ρεπορτάζ αποδιδόµενων 

σε µη κατονοµαζόµενους «κύκλους». 

(γ) Συχνά  καταγγέλλεται ο µη διαχωρισµός και η σκόπιµη σύγχυση µεταξύ  είδησης 

και δηµοσιογραφικού  σχολιασµού, ενίοτε µε τη χρήση δραµατικών τόνων και 

εντυπωσιακών σκηνοθετικών στοιχείων µε σκοπό  την δηµιουργία εντυπώσεων. 

(δ) Συχνά  καταγγέλλονται παραβιάσεις της νοµοθεσίας για την προστασία των 

ανηλίκων. 

(ε) Συχνά  καταγγέλλεται παραβίαση της υποχρέωσης για «αντικειµενική  και µε ίσούς 

όρούς µετάδοση πληροφοριών και ειδήσεων». 

(στ) Συχνά  καταγγέλλονται φαινόµενα ρητορικής µίσούς, ρατσιστικού  λόγον και 

ξενοφοβίας. 

(ζ) Πολύ  συχνά  καταγγέλλεται εσφαλµένη χρήση µέχρι και «κακοποίηση» 

(νοηµατική, συντακτική  και γραµµατική) της ελληνικής γλώσσας καθώς και 

καταχρηστική  χρήση ξενόγλωσσων τίτλων προγραµµάτων. 

(η) Συχνά  αναφέρονται προγράµµατα τηλεοπτικών κυρίως σταθµών που το 

µεγαλύτερο µέρος τούς καλύπτεται από  τηλεπωλήσεις, προώθηση σκευασµάτων -στα 

οποία ενίοτε αποδίδονται και ιδιότητες σχεδόν Θαυµατουργών φαρµάκων -καθώς και 

από  αδιαφανείς διαγωνισµούς διά  τηλεφώνού. Συναφώς αναφέρονται ακόµα και 

περιπτώσεις αµιγώς απατηλών (αξιόποινων) συµπεριφορών. 
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(Θ) Συχνά  καταγγέλλονται φαινόµενα συγκεκαλνµµένης ή  και παραπλανητικής 

διαφήµισης, υπέρβασης τον επιτρεπτού  διαφηµιστικού  χρόνον, ακόµα και σκόπιµης 

σύγχυσης µεταξύ  διαφήµισης και ενηµέρωσης. 

(ι) Συχνές αναφορές γίνονται σε ωροσκόπια, σε αριθµολογίες και λοιπές 

δεισιδαιµονίες. 

Γ. Η Ολοµέλεια, προκειµένού  να ελεγχθεί  η βασιµότητα ή  µη των ανωτέρω, έδωσε 

σχετική  εντολή  στο επιστηµονικό  και διοικητικό  προσωπικό  να προβεί  σε συνολική  

θεώρηση και σε καταγραφή  των προγραµµάτων ανά  σταθµό, ώστε, σε καταφατική  

περίπτωση, να κινηθεί  κατά  των παραβατών η νόµιµη διαδικασία. 

Ο Πρόεδρος 

Αθανάσιος Κοντροµάνος 
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